
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 45Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

3339039-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3232/2016-DAF/CGP,DE09/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/361708. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Willian Cândido Felix CPF nº 495.967.992-15, MAT 
57224024 /1, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00 
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 14 à 20/09/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3233/2016-DAF/CGP,DE09/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/356680. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Flávio Anísio Gonçalves Borges CPF nº 592.642.502-63, 
MAT 5738989 /4, o cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran 
de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 110933

PORTARIA Nº 3195/2016-DAF/CGP,DE06/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/349076. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Henrique Vasconcelos Pires Neto CPF nº 014.656.782-
04, MAT 57175643 /2, o cargo de Analista de Trânsito , lotado 
na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-550,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA REIAS) para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios 
de Santarém e Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:

3339033-R$-550,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 12 à 15/09/2016 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3201/2016-DAF/CGP,DE06/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/363073. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Valdimar Barbosa dos Santos CPF nº 467.351.862-49, 
MAT 57205278 /1, o cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de 
Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-150,00 (CENTO E CINQUENTA REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 14/09 à 13/10/2016. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3206/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1177-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/337080, anexo cópia do Processo nº 2016/315281.
R E S O L V E :
RETIFICAR o destino, constantes da PORTARIA Nº 2705/2016-
DG/CGP, referente a concessão de suprimento de fundo ao 
servidor Erley Wanderson da Silva e Silva.
onde se lê : Igarapé – Açú
leia -se : Vigia 
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3211/2016-DAF/CGP,DE08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/356297. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho CPF nº 066.336.332-
20, MAT 3266761 /3, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3212/2016-DAF/CGP,DE 08/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/361749. RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Alex Rocha Borges CPF nº 930.346.101-06, MAT 
5928587 /1, o cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran de 
Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 110929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3182/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/352882.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Rondon do Pará – 08/09/2016, Marabá/Belém 
– 09 à 10/09/2016, Santarém – 12 à 13/09/2016, Oriximiná 
– 14/09/2016, Óbidos – 15/09/2016, Santarém/Belém – 16 
à 17/09/2016, a fi m de realizar levantamento das condições 
estruturais e verifi car o andamento da reforma de adequação 
das referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Dória Santos coordenador 509.058.992-53 5755395

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3183/2016-DAF/CGP,DE15/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/339439.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 12/09 à 
11/10/2016, a fi m de exercer a função de vistoriador na Ciretran 
do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Michelle Patricia Gomes 
dos Santos vistoriadora 641.632.292-72 57201336 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3184/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/346840.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém os municipios de Santarém – 12/09/2016, Alenquer – 13 
e 14/09/2016, Santarém/Belém – 15/09/2016, a fi m de fazer 
levantamento técnico de possíveis áreas livres disponíveis, nas 
instalações do 3º e 10º Núcleos Regionais da SETRAN, nos 
referidos municipios.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


